CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO

COMITÊ GESTOR DA LEI GERAL
CRIADO PELA LEI Nº 3470/2008

ATA Nº 195
Aos trinta dias do mês de outubro de 2014, às oito horas, no Centro Empresarial, sito à Rua Curitiba, 1850-Centro, cidade de Francisco Beltrão-PR., instala-se a sessão ordinária do Conselho, sob a presidência do Senhor João Carlos da Silva Machado. O presidente informou que a  convocação ocorreu de forma normal por E-mail e telefones aos Conselheiros. Abrindo a sessão o senhor Presidente João Carlos da Silva Machado  fez a saudação inicial agradecendo a presença dos Conselheiros e informou sobre a pauta do dia, sendo : I – Votação da Resolução 12/2014- Institui Comissão de Visita aos Distritos Industriais. II – Votação do Parecer 53/2014 – Recomenda avaliação do Distrito Industrial Romano Zanquet. III – Votação do Parecer 54/2014 – Incentivos a empresa Leofer Metalúrgica Ltda. IV – Análise do Plano estratégico do Comitê Gestor. O que foi feito? V – Indicação do Coordenador de cada bancada participante do Conselho. VI – Assuntos gerais.  Havendo quorom legal o senhor presidente declarou instalada a sessão e solicitou ao Senhor Secretário para que procedesse a Leitura da Resolução nº 12/2014 que institui a Comissão de Visita aos Distritos. Foram indicados como membros: Presidente: Valdir Gonçalves, Juceli Pacifico, Laudi Adanski e Guy Rui Bernhot, Izolete Gemeli e Geraldo Berton. Posto em apreciação foi aprovado por unanimidade. Em segundo lugar colocou-se em discussão o Parecer 53/2014 – Recomenda ao Executivo Municipal avaliação dos terrenos do Distrito Industrial Romano Zanquet. Após as discussões colocou-se em votação, sendo aprovado por unanimidade.  Em terceiro lugar apresentou-se o Parecer nº 54/2014 que solicita incentivos em terraplenagem para a Empresa Leofer Metalúrgica Ltda., de Francisco Beltrão. No início da discussão solicitou-se a retirada de pauta do referido Parecer para retorno em reunião posterior. No quarto lugar passou-se para uma análise do Plano Estratégico do Comitê Gestor para 2014, com as seguintes constatações: no quesito simplificação e desburocratização, previsto para o primeiro semestre/2014, com várias entidades participantes, considera-se bem aplicado, faltando ainda o treinamento para o funcionalismo público municipal, bem como com a Vigilância Sanitária e o setor de fiscalização, pois constatou-se muita demora na resolução dos processos.. No quesito: acesso à justiça – considera-se aplicado de modo satisfatório. No quesito capacitação sobre licitações aconteceram várias reuniões e palestra com o pessoal do setor. Considera-se aplicado em parte e em andamento. No quesito: aplicações exclusivas para MPEs considera-se aplicado em parte. Divulgação permanente: considera-se aplicado em parte.  No quesito: Sala do Empreendedor: concluída.  Implementação do Centro Empresarial: concluída. Nos quesitos: contratação de contador e advogado: não implementado. Após as explanações todos os conselheiros concordaram que para 2015 deve-se reformular o Planejamento com perseguição a estas e outras metas. Decidiu-se, por unanimidade, encaminhar ofício à Secretaria solicitando a criação de vaga para contador em concurso público para contratação do profissional para a Sala do Empreendedor, ou, de outra forma por licitação pública.. Em quinto lugar passou-se para a discussão sobre a indicação para coordenador geral de cada bancada participante do
Conselho. Como coordenadores das bancadas foram indicados: Pelos trabalhadores: Valdir Gonçalves, Pelos empresários Jairo Nieheus, Pelo Poder Público Anildo Krug. Os conselheiros indicam a emissão de Resolução sobre este assunto. Estes coordenadores farão a ponte de  comunicação entre o Conselho e os participantes de cada bancada, tomando decisões em nome da mesma. Passou-se a seguir para assuntos gerais:  Nos assuntos gerais foram apresentados os novos conselheiros do Sindicon sendo titular: Edson Flessak e Suplente: Elione Rodrigues de Freitas. Em seguida foi apresentada carta do Sindicato dos Trabalhadores em Estabelecimentos de Serviços de Saúde – Sintrasaúde, onde os mesmos desistem da participação no Conselho, devido a compromissos dos participantes. Prosseguindo foi apresentado relatório geral dos serviços prestados na Sala do Empreendedor até setembro/2014.  Foram registrados 11.748 atendimentos para empresas; 3.393 pessoas atendidas; 10.114 atendimentos a microempreendedores individuas. Foram registrados 1.412 novos empregos com carteira assinada pelo Caged. O senhor secretário Itacir Camilo Rovaris falou sobre os Agentes de Desenvolvimento e suas funções. E disse que o agente tem que estar inserido na comunidade, procurando realizar os seus anseios. Em seguida Izolete passou informações sobre as atividades da Agência do Trabalhador e que as metas programadas para 2014, estão praticamente concluídas e alcançadas. Nada mais havendo a ser tratado lavrei esta ata que após lida e achada conforme será assinada por mim e por quem mais assim o desejar. Francisco Beltrão, 30 de outubro de 2014. (a) Itacir Camilo Rovaris,  Jairo Niehues,   João Carlos da Silva Machado,  Geraldo Berton, Eliziane B Farias, Maristela Valdameri, Esmeralda Gusmão,  Josiel Teles, Valdir Gonçalvez Juceli Pacifico, Izidoro  R Ribeiro, Claudinéia Cabral, Arno Ribeiro,, Esmeralda Gusmão.
D E C L A R A Ç Ã O

Declaramos para  os efeitos legais que esta é a 195ª ata de Reunião do Conselho do Emprego e Relações do Trabalho e Comitê Gestor do Município de Francisco Beltrão, e que se acha devidamente arquivada na Secretaria Executiva deste Conselho.

                                                 Francisco Beltrão, 30 de outubro de 2014.

Itacir Camilo Rovaris                                                       João Carlos da Silva Machado
Secretário executivo                                                                     Presidente eleito
                                                     Jovelina Chaves da Silva Santos
                                         Presidente do Programa Desenvolvimento Local